A quibꝝ accepit vſurāſ. ſz ſecuſ ēdum  
i. vſurari i. iuste ſ. vſuras i. ſi non ex iuſtis ſuis bo-  
nis exponendis

Vſurans quid hz has pret. ſi tñ haud hiſ  
i. impotens ad ſoluendū

Fit non ſoluēdo. preciū ſic quiſqꝝ laboris  
i. hz

A tali cape poſſet licet et retinet nil

Vſuras pret. nam damnificat̄ ab illo  
ſc q

Qui ſibi furat̄ rapit aut. ſibi tollere poſſet

Damnū iure ſuū. lſ hic fur raptor et ipſe

Nil habeant niſi q iam furta ve rapta pbanc  
i. alienas i. in ſpē i. aufert. ſ. p dāno ſuo

Dūres non alias ſpecie fert dānificatus

Histrion vle meretrix. ſi les qꝝ ſuſcipiētes  
i. qdlibet i. eccliaſticas i. turpi cā et nō cā eleōſine in  
ſumma neſtitute

Quicqđ ab ecclie pſonis turpiſ inqꝝ  
i. eccliaſticas pſonis i. reſtituant

Non hiſ reſtituant ſz dēt hec vtilitati  
ſz ſc quoꝝ ſunt eccliaſticoꝝ bōa  
i. alio mō vt. j. pꝝ

Ecclie ſiue dēt paupibꝝ. alias ſed

**CXXXvij**

Hic notaſ qdlibet  
reſtituerednt in  
hōeſte pſone bo-  
na eccliaſtica  
q ab eccliaſticas  
turpiſ receperūt

## De Restitutione.

R

s. bona ecclesiastica s. ecclastis<sup>c</sup> psonis et non ecclie p paupi-  
tate dicuntur est

Talia sunt scipiēs ab eisdē reddet eisdē

i. ecclastis<sup>c</sup> psonis et sanguine?

Ut faciet dives vel sanguineus ve potes q̄s

s. dives et vel potens. et c.

s. ecclastis<sup>c</sup> bona

Qui sub fraude dolo ve minis qd tale recepit

¶ Clericus ecclie bona si donat meretrici

i. exturpato factio seu cā

Turpis aut sili dās hec raptor reputat

i. utilitati ecclie autoritate superioris. ar. i. 7. q. 4. si q̄s i articulo

s. ecclastis<sup>c</sup> tal

Ecclie reddet totidē seu paupibus det

Jussio. Consilium. Consensus. Palpo. recursus.

Participans. mutus. nō obstat. nō manifestas

¶ Declarant p̄fati p̄lus q̄ ad restituōem fin b. Tho. Albin  
et Ulricū sic vīz. Jussio. i. qn̄ quis p̄babilit̄ credit ex sua missione  
securam et rei ablatoēm v̄l' nōcē suo factā rarā habuit tal  
tenetur insolidū alias non. ¶ Consilium v̄t qn̄ ex consilio sequit  
ablatio v̄l' dāmnum v̄l' p̄babilit̄ secutum creditur tenetur insolidū  
alias non. ¶ Consensus. i. v̄bi effectus in ope cooperatoris  
ostenetur talis si non coopatur q̄ sine eo dāmnum nō possit  
sterti tenetur insolidū. Si autē sine eo fieret restituāt q̄ntum  
nocuit sine q̄ se siue per alium vīz familiam suam superius.  
Aut quantum de rebus illis habuit vel expendit. Unde vīz  
Petrus de palude. q̄ adiucatus tenetur restituere etiam si  
ignorabat iustam causam p̄pter erorem iuris. ¶ Palpo. id ē  
adulator laudans sc̄z raptorem quasi strenuum v̄l' hīc bīc  
ex hoc secutum est dāmnum tenetur insolidū alias non. JV  
Iud p̄ oppositum intelligas de detractore vel vitupatore.

¶ Recursus vel receptans. i. quādo aliquis est receptor latro-  
num v̄l' furum seu p̄ donum et tenet eos ne cogantur restituere  
vel dolo malo celat rem rapram v̄l' furuum ita q̄ ex hoc ipse  
dicitur restituto tenetur insoliduz. ¶ Participans sc̄z in criminie  
latrociniū. i. qui malefactoribus hīc se sociat ad spoliandum  
Talis si sine tali associatione non fuisset rapina facta vel furtū  
tenetur insolidū. Si autē participat in criminie latronib⁹ se as-  
sociando ad spoliandum atramen q̄ sine eo spoliū factū et fa-  
ctum talis non tenetur nisi q̄ntum ad eum gemit v̄l' qn̄ti ne  
cer casualit̄ v̄l' occasionalit̄. Si vero participauit in re rapta emē  
volvens raptuz vel accipiendo illud restituere tenetur se ac si

Jussio.

Consilium.

Consensus.

Palpo.

Recursus.

Participans.

## De Restitutione.

ignorant' emit v'l recipit. ¶ **H**uc? i. qd vidit furtum fieri dōl  
loste acer cum sine pīculo suo solo ſeo poſſet impediſre et nō fa-  
ct. qd ex officio ad hoc tenetur ut reclameſ tenetur inſolidum  
ſecus ſi non ex officio tenetur impediſre et nō impediſret.

## CXXXVII

**Mutus.**

**N**on obſtans. i. qui facto poſſet reſiſtere ſine ſuo periculo et  
non facit auindo ex officio tenetur obſtare ſi ſic latrones ſeu p-  
dones inualeſcent ſicut ſunt pīncipes qui ex officio ſuo tenetur  
iufitiam conſuare. quia redditus quoſ habet ad hoc institu-  
tiſunt. tenetur reſtituere. Secus qui non ex officio tenetur ob-  
ſtare equa ad reſtitutionem non tenetur. ¶ **N**on maniſteſtaſ  
id et qui lat vbi res rapta vel furtiva ſit et non indicat cum ad  
hoc requiriſtur et quando ad hoc ex officio tenetur ad reſtitu-  
tionem tenetur. Secus ſi ſolum ſit vbi eſt et non indicat cum de  
hoc requiriſtur. quia tunc qd uis peccet tamē ad reſtitutioneſ  
non tenetur. Unde iudex de ea re de qua cognoscit pronuncia  
ſed eber et maniſteſtareius partium. Si non facit tenetur ad re-  
ſtitutionem.

**No obſtans.**

**No maniſteſtaſ.**

Sed quid et quantum quis teneatur reſtituere nota ex premissis  
ſis quodam gradus vel diſferentias preſertim circa rapinam  
et furtum. ¶ **P**rimus ſi aliqui vaduut cum raptoribus et non  
cooperantur eiſ ad aliquod dānum faciendum nec aliquid  
recepere de ablatiſ rebus tales non tenetur reſtituere.

**Prim⁹ ſdus**

**S**econdus gradus. Qui nec adiuuant nec in aliquo con-  
ſentunt ſed datur eiſ aliquid de rapina et furto et ſcienter acci-  
piunt et comedunt inde vel induunt ſe aut in alios uſus ponunt  
tenetur ad reſtitutionem de talibus. Amen qui dono aliquid  
accipiſſent et conſumpliſſent anteq; intelligerent rei veritatem  
reſtituere non tenetur. Similiter excipiſtur quando agit cau-  
ſam ſpoliatoruz monendo et inducendo pro poſſe ipm raptoris  
rem ad reſtitutionem faciendam preſtim ſi habetur ſpes pro-  
babiliſ de correſtione ſpoliatoruz. Et quando non efficietur pro  
pter talium conſumptionem predo impotens ad reſtituendum  
in toto vel in magna parte. ¶ **A**dmonitores itaq; qui inſtant  
continue horis oportuniſt predo reſtituare conſumpta reſtitu-  
ere non tenetur. Sub iſto ſecondo cāu etiam continentur qui  
ſciunt vel probabiliſ credunt qd propter iſorum ſequelam  
vel associationem cum raptoribus vel conſilium adulationeſ  
vel detracſionem non plus fecerūt iſi raptoris qd alias eent  
facti et tamen de raptis ſi aliquid habuerunt et expenderunt  
tales tenetur de eisdem habitis et expenſis reſtituere etiaſ de  
omni dāmo quod ipiſ vel aliqui de familiā ſua fecerūt direc-  
te vel occaſionaliter. ¶ **T**erciaq; plures faciunt dānum ſimul  
et in uino ſine alio v'l plures ſine iusto feciſſent et tenet ioluē p-  
rata. i. p ſua portio de hoc eſt qnti ptingit ei ſi dāno vnuero ſi  
non p disiungit de dāno qd ipe ciuntul ab eo qd aliq; intulerat

**Secoſ ſdus**

**Tercius casus**

Q ij

## De septem Sacramentis in generali.

S

Quare.

Quintus.

Septē st̄ sac̄  
eccl̄sie.

Nota q̄tuor sa/  
cra h̄nt q̄ndā excellē  
tiā in sc̄atōe.

In hoc tamen existimatio habenda est ut qui magis strenuum et qui maiorem timorem incusit hostibus etiam plus teneatur. Si in casu quando aliqui associantur raptorib⁹ et credunt q̄ etiam sine adiutorio suo vel instigatione sua damnum fecissent s̄ non tantū, tunc tenent ad illud qđ probabilius credit eos fecisse propter suam instigatiōem vel adiuorum. **Quart⁹** est. Qui associantur raptorib⁹ et non cooperantur eis ad aliquod damnum faciendū sunt enī aīo parati defendere et forsan illis polandi res suas a p̄donib⁹ defendere potuissent et p̄p̄ suam p̄sen-  
tiam et socios eius non audebant relisteret soliantib⁹ l'domos suas incidentib⁹. Et si sic se quis associavit non p̄t ē liber a restitutiōe. Imo si aliqui aīo pacificandi vadunt et raptorib⁹ non excusantur nisi hoc significant aduersarijs, q̄r alias aduersarii timore eoz non audent res suas defendere. Unde idē est ac si iuarent se si intumauerunt aduersarijs quia tūc videntur esse in p̄mo casu. **Quintus** est vñz. Qui sit cā totius pā-  
ni tenetur insolidum, i.e. de toto dāmno. Si in casu quo plures raptiores quorum nullus induxit alium ad eundū nec erat aliquis dñs alterius sed quilibet p̄ se ut de Ray. si vadūt in simul q̄l sit unus exercitus quilibet tenetur insolidum. Quiam tali casu quilibet iuuat alios et facit eos forciores et oīs sunt co-  
potores. Alias si non iuerunt sil̄ s̄ q̄libet separati, p̄ se faciebat dāmnum quilibet tenet p̄ eo qđ fecit. Intelligēb⁹. Ult̄i qđ  
iam dictum est qñ vñus sine alio non auerteret vel non posset dā-  
num facere qđ iam dictū est. Alias quilibet tenet tantū p̄ par-  
te dāmni qđ inculit. Nota etiam q̄ res furtiva vel raptia resti-  
tui dī cū oīb⁹ fructib⁹ et lucris q̄ pcepta sunt et pcepti potuissent  
q̄r tenent ad interesse et ad oīa dāmna, nec excusat sires apud  
eū pereat. q̄r fuit in mora restituendi. Si m̄ dño obculderet s̄  
le noluit acceptare excusat.

**B**tism⁹ firātō ordo charistia nitētia s̄ extrema  
ap. cō. or. est eu. p̄c. daf vñctio p̄iugūb⁹  
s. fideliū ad suscipiēdū ea  
s. illa duo sac̄a eccl̄istica

Quippe voluntat̄ st̄ ordo cōiugūb⁹  
s. qnq̄ sac̄a eccl̄istica suscipiēda a fideliū  
s. fideliib⁹

Letera mandant dū tp̄ūs et his locis assit  
s. oīb⁹ alijs sac̄is. q̄r ianua ē oīm alioz sc̄atōz

**M**aior in effectu baptism⁹. corpus inesse  
ḡ' mai' dī alijs q̄r hecat p̄uictoz xp̄i sp̄ōsi cū eccl̄ia sua vñca.  
maculata sp̄ōsa  
s. daf s. q̄r ab ep̄o solū p̄fert  
p̄firātio